

DESTILARIA NOVA ANDRADINA S.A.

49.473.531/0001-90

RELATÓRIO DA DIRETORIA: Prezados senhores Sócios - Em obediência aos dispositivos legais e estatutários, apresentamos-lhes o Balanço Patrimonial, as Demonstrações Financeiras e as Notas Explicativas que se fizeram necessárias, relativo ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2023. São Paulo, abril 2024

BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022
EM R\$

DEMONST. DOS RESULTADOS DE EXERCÍCIOS
FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022
EM R\$

ATIVO			PASSIVO			DEMONST. DOS RESULTADOS DE EXERCÍCIOS		
	31/12/2023	31/12/2022		31/12/2023	31/12/2022		31/12/2023	31/12/2022
CIRCULANTE	2.519.600	3.245.363	CIRCULANTE	243.016	205.423	RECEITAS/DESP. OPERAC.		
Disponível	404.117	883.384	Fornecedores	4.356	4.296	Despesas Administrativas	(720.015)	(609.449)
Caixa e Bancos	404.117	883.384	Encargos Sociais a Rec.	62.735	25.257	Despesas Financeiras	(72.271)	(109.015)
Aplic. Financeira	-	-	Contas a Pagar	36.319	36.265	Receitas Financeiras	41.639	128.861
			Provisões	139.605	139.605	Recuperação de Despesas	-	-
Créditos	2.115.483	2.361.979	Outras contas	-	-	Resultado antes dos		
Estoques	-	-				efeitos inflacionários	(750.646)	(589.603)
Depósitos Judiciais	72.309	72.309	EXIGÍVEL A LGO. PRAZO	3.438.687	3.714.206			
Outras Contas a Receber	2.039.987	2.286.483	Empréstimos Coligadas	-	-	EFEITOS INFLACIONÁRIOS		
Impostos a Recuperar	3.187	3.187	Debêntures	2.900.000	2.900.000	Var. Monet.Passiva	-	-
			Encargos Sociais a Rec.	538.687	814.206	Var. Monet.Ativa	-	-
REALIZÁVEL LONGO PRAZO	4.402.655	3.401.699	RESULT. EXERC.FUTURO	-	-	EFEITOS INFLACIONÁRIOS		
Empréstimos Coligadas	4.385.603	3.384.648	Receita Exerc.Futuro	-	-	RESULT.OPERAR.APÓS		
Empréstimos Compuls.	17.052	17.052				EFEITOS INFLACIONÁRIOS		
			PATRIMÔNIO LIQUIDO	4.834.749	4.837.068	Receitas s/ Alien. de Bens	-	-
PERMANENTE	1.594.196	2.109.636	Capital Social	4.800.000	4.800.000	Receitas Não Operacional	16.248.326	15.212.049
Investimentos	271.579	271.579	Reservas	1.112	1.112	Despesas Não Operacional	(15.500.000)	(14.600.000)
Imobilizado	1.322.617	1.838.057	Resultado Acumulado	33.637	35.957	RESULT. DO EXERCÍCIO	(2.319)	22.446
TOTAL DO ATIVO	8.516.451	8.756.698	TOTAL DO PASSIVO	8.516.451	8.756.698			

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO NOS PERÍODOS DE
01/01 A 31/12 DE 2019 A 2023


EVENTOS	CAPITAL SOCIAL	CORR.MON. CAP.SOCIAL	PREJUÍZO ACUMUL.	TOTAL
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019	4.800.000	1.112	(5.586.743)	(785.631)
Ajustes de Exercícios Anteriores			-	-
Resultado do Exercício 2020			5.953.542	5.953.542
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020	4.800.000	1.112	366.799	5.167.911
Ajustes de Exercícios Anteriores			(609.275)	(609.275)
Resultado do Exercício 2021			255.987	255.987
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021	4.800.000	1.112	13.511	4.814.623
Ajustes de Exercícios Anteriores			-	-
Resultado do Exercício 2022			22.446	22.446
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022	4.800.000	1.112	35.957	4.837.068
Ajustes de Exercícios Anteriores			-	-
Resultado do Exercício 2023			(2.319)	(2.319)
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023	4.800.000	1.112	33.638	4.834.749

DEMONST.DAS ORIGENS E APLICAÇÕES DE
RECURSOS EM 31/12 DE 2023 E 2022
EM R\$


	31/12/2023	31/12/2022
ORIGENS DE RECURSOS		
De Terceiros	275.520	41.718
Aumento Exig. L. Prazo	275.520	41.718
Outras Origens	485.517	1.017.564
Imobilizado	(515.440)	283.942
Var. Realiz. L. Prazo	1.000.957	733.622
TOTAL DAS ORIGENS (A)	761.037	1.059.282
APLIC. DE RECURSOS		
Das Operações	(2.319)	22.446
Resultado do Exercício	(2.319)	22.446
Ajuste de Exerc. Anteriores	-	-
Vlr. Res. Bens Baixados	-	-
TOTAL APLICAÇÕES (B)	(2.319)	22.446
VAR.CAP.CIRC.LIQ.(A-B)	763.356	1.036.836
DEMONST.VAR. DO CAPITAL CIRC. LIQUIDO		
ATIVO CIRCULANTE		
FIM DO EXERCÍCIO	2.519.600	3.245.363
INÍCIO DO EXERCÍCIO	3.245.363	4.312.680
SOMA	(725.763)	(1.067.317)
PASSIVO CIRCULANTE		
FIM DO EXERCÍCIO	243.016	205.423
INÍCIO DO EXERCÍCIO	205.423	235.904
SOMA	37.593	(30.481)
VAR.DO CAP.CIRC.LIQUIDO	(763.356)	(1.036.836)

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

NOTA 1 - CONTEXTO OPERACIONAL A Empresa dedica-se à atividade imobiliária, tendo sua sede no município de São Paulo-SP.	NOTA 3 - ATIVO IMOBILIZADO CONTAS TAXAS 2023 2022
NOTA 2 - PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS A) EMPRÉSTIMOS A COLIGADAS Refere-se a contratos de mútuo com empresas ligadas, corrigidas monetariamente p/ variação do IPC e acrescidos de juros de 1% ao mês.	Terras - 25.000 25.000
B) CORREÇÃO MONETÁRIA E DEPRECIACIONES A Empresa deixou de reconhecer os efeitos inflacionários em seu Ativo Permanente, conforme determina da LEI nº 9.249/95. As depreciações foram calculadas pelo método linear com base no tempo útil estimada dos bens.	Edificações 4 - -
NOTA 3 - ENCARGOS SOCIAIS A RECOLHER Refere-se ao parcelamento de débitos previdenciários e FGTS, formalizados junto a PGFN e CEF - S. Paulo/SP.	Instalações 10 - -
	M.Utensílios 10 - -
	Veículos 20 2.602.200 2.882.200
	Dir.Uso Telef. - - -
	Out.Imobiliz. 10 - -
	Estradas 50 - -
	Depr.Acumul. (1.279.583) (1.069.143)
	1.347.617 1.838.057
	NOTA 4 - CAPITAL SOCIAL - Total integralizado e representado por 4.800.000 ações ordin. Nominativas
	NOTA 5 - RECEITA NÃO OPERAC.(Indeniz. Receb.)


Antonio Joaquim de Moura Andrade Neto
Presidente


Auro Aluísio Prado de Moura Andrade
Vice Presidente


Geraldo Lopes da Fonseca
CRC 1SP137116/O-5